ELMİ
MƏCMUƏSİ

№ 13 APREL (NİSAN) 2010

KƏLAMA GÖRƏ ALƏMİN YARADILIŞI

i.e.n. Aqil ŞİRİNOV

Aləmin yaradılışı problemi klassik kəlam kitablarında ciddi müzakirə obyektinə çevrilmiş ən önəmli məsələlərdən biridir. Cüveyninin (ö. 478/1085) yetkinlik yaşına çatanlar üçün şəriət baxımından lüzumlu olan ən ümdə şeyin aləmin bir başlanğıcı olduğu görüşünə apararı doğru düşünmə fəaliyyəti olduğuna dair görüşü¹ kəlamçılardan bu məsələyə nə qədər əhəmiyyət verdiklərini göstərir.

Bundan başqa, elm (bilgi), qüdrət, iradə, təkvin kimi ilahi sifətlərin (atributların) və “şey” məfhumunun müzakirə olunduğu bölümlərin də mövzu ilə əlaqəsi vardır.²

¹ İmamı-l-Hərəmeyn əl-Cüveyni, *Kitabu-l-İrşad*, thq. M. Yusuf Musa-Əli Əbdülmünim Əbdülhəmid, Qahirə, 2002/1422, səh. 3.

² Bax. Əbu Mənsur əl-Maturidi, *Kitabu-t-Tövhid*, thq. Bəkir Topaloğlu-Muhammed Aruçi, Ankara, 2005, səh. 25-62, 73-78, 92-99, 170-183, 211-268; Əbu-l-Muin ən-Nəsəfi, *Təbsiratu-l-ədillə*, thq. Hüseyin Atay, Ankara, 2004, səh. 62-145; Cüveyni, *əş-Şamil*, Beyrut, 1999/1420, səh. 11-12, 23-115.

Mütəəxxirun (Qəzzalidən sonrakı) dövrü kəlam kitablarında isə mövzu daha çox “əl-umuru-l-ammə”³ bölümündə “qədimin (başlanğıcı olmayan, əzəli) və muhdəsin (başlanğıcı olan) xüsusiyyətləri”, “qədim bəhsləri”, “hadis (sonradan olan, başlanğıcı olan) bəhsləri” və “zaman” başlıqları altında müzakirə olunmuşdur.

Aləmin cövhər və ərəzlərdən ibarət olduğuna dair görüşü İslam düşüncəsində ilk dəfə Cə'd ibn Dirhəm (ö.118/736) və Cəhm ibn Səfvanın (ö. 128/720) mənimsədiyi, daha sonra isə mötəzilə məzhəbinin qabaqcıl mütəfəkkirlərindən biri olan Əbu-l-Hüzeyl əl-Əllaf (ö. 235/850) tərəfindən sistemləşdirilərək kəlamı bir tezis kimi irəli sürüldüyü qəbul edilir. əl-Əllafın sistemi dörd əsasa istinad edirdi. Bunlar ərəzlər, onların hüdusu, cismin ərəzlərdən xali olmasının mümkün olmaması və başlanğıcı olmayan hadisələrin olmasının mümkünsüzlüyü idi.¹¹ Sünni kəlamçılar içərisində isə bu nəzəriyyəni ilk qəbul edən İbn Küllab əl-Bəsri (ö.

Birinci növ cövhər mürəkkəb olmayan, nə əqli, nə kəsri (parçalanma və qırılma yolu ilə), nə də hissi baxımdan bölünməsinin düşünülməsi mümkün olmayan cövhər, yəni atomdur; kələm istilahında buna “cövhər-i fərd” və “əl-cuz əlləzi lə yəəcəzzəu (bölünməyən parça)” deyilir.¹⁶ Cövhərin ikinci növü isə atomlardan ibarət olan cismdir. İbrahim ibn Səyyar ən-Nəzzam (ö. 232/845) və Dırrar ibn Amr (ö. 200/815?) kimi mötəzilə alimləri bölünməyən bir parçanın olmasının mümkün olmadığına dair görüşü müdafiə etmişlərsə də, bu görüş kələm ənənəsində o qədər də tərəfdar toplamamışdır.¹⁷

Kələmçılar, zəruri olaraq bilindikləri üçün¹⁸ ərəzlərin var olduğuna dair əlavə bir dəlilləndirmənin lazım olmadığı görüşünü mənimsəməklə birlikdə mövzu ilə əlaqəli bəzi dəlillər də irəli sürmüşlər. Bu dəlillərdən biri belədir:

¹³ Mehmet Dağ, “Yunan və İslam Felsefesinde Aristocu Zaman Görüşünə Tepkiler”, *İslam İlimleri Enstitüsü Dergisi*, Ankara, 1975, sayı 2, səh. 83; Zamanın cövhər və ya ərəz olması ilə əlaqəli mübahisələr haqqında bax. Fəxrəddin ər-Razi, *əl-Məbahisu-l-Məşriqiyyə*, thq. M. əl-Mu'tasim Billəh əl-Bağdadi, Beyrut, 1990/1410, I, 765-768

¹⁴ Kələm ənənəsindəki ərəzlə əlaqəli müxtəlif təriflər haqqında bax. Cüveyni, *əş-Şamil*, səh. 52; Yusuf Şevki Yavuz, “İslam Kəlamında Ərəz Nazariyesi”, *MÜİFD*, İstanbul, 1987-8, Sayı 5-6, səh. 72

¹⁵ Cövhərin bu tərifini bütün kələm alimləri tərəfindən qəbul olunmamışdır. Məsələn, Əbu-l-Həsən əl-Əş'ari yalnızca Allahın başlı başına var olduğunu iddia edərək bu tərifə qarşı çıxmışdır. Bax. Nəsəfi, *Təbsiratu-l-ədilla*, I, 63; Cüveyni, *Kitabu-l-İrşad*, Qahirə, 2002/1422, səh. 2

¹⁶ Kələmçılardan bu görüşü ilə Demokritin atom anlayışı arasında yaxınlıq var. Belə ki, Demokritə görə də atomlar istər məfhumu, istər məntiqi, istərsə də fiziki baxımdan bölünməzlər. Bax. Cevizci, *Felsefe Sözlüğü*, səh. 259

Görəsən Allahın sifətlərini qədim olaraq qəbul edən və bunun qədim varlıqların çoxluğuna (təəddudu-l-qudəma) yol açmayacağını irəli sürən sünni kəlamçıların aləmin zaman baxımından hüdusundakı israrlarının əsas səbəbi nədir? Bizə görə Fəxrəddin ər-Razi (ö. 606/1210) və Seyyid Şərif Cürçani (ö. 816/1413) kimi kəlamçıların də qeyd etdikləri kimi kəlamçıların aləmin hüdusunu, filosofların isə qədimliyini (qidəm) müdafiə etmələrinin əsas səbəbi hər ikisinin Tanrı anlayışından qaynaqlanmışdır. Belə ki, kəlamçılar Allahın “Fail-i muxtar” yəni öz hərəkətlərində seçmə azadlığına sahib olduğunu və onun fellərinin “var etmə məqsədindən” sonra gəldiyini və bu məqsədin yoxluğa bərabər olduğunu qəbul edirlər.

Görəsən Allahın sifətlərini qədim olaraq qəbul edən və bunun qədim varlıqların çoxluğuna (təəddudu-l-qudəma) yol açmayacağını irəli sürən sünni kəlamçıların aləmin zaman baxımından hüdusundakı israrlarının əsas səbəbi nədir? Bizə görə Fəxrəddin ər-Razi (ö. 606/1210) və Seyyid Şərif Cürcani (ö. 816/1413) kimi kəlamçıların də qeyd etdikləri kimi kəlamçıların aləmin hüdusunu, filosofların isə qədimliyini (qidəm) müdafiə etmələrinin əsas səbəbi hər ikisinin Tanrı anlayışından qaynaqlanmışdır. Belə ki, kəlamçılar Allahın “Fail-i muxtar” yəni öz hərəkətlərində seçmə azadlığına sahib olduğunu və onun fellərinin “var etmə məqsədindən” sonra gəldiyini və bu məqsədin yoxluğa bərabər olduğunu qəbul edirlər.

Hər nə qədər xəyal gücü (vəhm) üçüncü bir şeyi, yəni zamanı nəzərdə tutmadan qane olmasa da, xəyal gücünün səhvlərinə dəyər verilməz.³⁶

Qəzzalinin son cümləsi insan ağı üçün zamanın yoxluğunu düşünməyin nə qədər çətin olduğunu etirafıdır. Zira insan zaman məfhumunu bir kənara qoyaraq düşünə bilməz.

Qəzzali zamanın gerçəkliyini qəbul etsə də, Ədududdin əl-İci (ö. 756/1355) kəlamçılardan “dünən bu gündən əvvəl olmasının yalnızca

³⁴ Kəlamçılardan əksəriyyəti zamanı “onunla məlum olmayan yenilənin ölçüldüyü məlum yenilənən (متجدد معلوم مقتر به متجدد غير معلوم)” şəklində tərif etmişlərə də (bax. Təftəzani, *a.k.ə.*, II, səh. 188), kəlam ənənəsində müxtəlif zaman tərifləri mövcuddur.

221-225

hadis olmaqda və hadis olduqları üçün də Fail-i muxtar olan Allaha ehtiyac duymaqladırlar.⁴²

Yoxdan yaratma anlayışını qəbul edən kəlamçılar əslində bunu anlamağın və qavramağın çətin olduğunu fərqişdirlər. Məsələn, maduridi kəlamının ikinci ən önəmli alimi olan Əbu-l-Muin ən-Nəsəfi (ö. 508/1115) ələmin sonradan olduğunu dəlilləndirdikdən sonra bu mövzudakı etirazlara qarşı belə cavab verməkdədir:

“Heç bir şey olmadan bir şeyin olması (وجود الشيء لا من شيء) ağıla uyğun deyil” görüşünə qarşı belə deyirik: biz onu əqli dəlillə isbat etdik. Əqli olan (məqul) sübutu əqli dəlil vasitəsilə gerçəkləşəndir.

Əks təqdirdə zəruri varlıq bəsit deyil mürəkkəb olar. Südur nəzəriyyəsinə görə zəruri

düşüncə kimi qəbul olunmuşdur. Bu mənada özü də məşşai ənənəyə mənsub bir mütəfəkkir olan və filosofların məramını açıqlamaq üçün “birdən ancaq bir çıxar” prinsipi ilə əlaqəli bir risalə (traktat) yazan Nəsirəddin Tusinin (ö. 672/1274) belə özünün *Fusul* adlı əsərində bu prinsipi bir kəlamçı kimi tənqid etməsi düşündürücüdür. Tusiyə görə Tanrıdan çıxan “ilk ağıl”-dakı çoxluğun (kəsrət) süduru (çıxması) mövzusunda iki ehtimal ola bilər. Birincisi, bu çoxluğun Allahdan südur etməsidir ki, onda bunların “bir”-dən südur etmələri lazım gələr.

Tusi, *Fusul* (Abdullaha Nemətin *al-Ədillətu-l-Celyyə fi Şərhi Fusuli-n-Nasiriyyə* adlı əsəri ilə birlikdə), Beyrut, 1987, səh. 65

İSTİFADƏ OLUNMUŞ ƏDƏBİYYAT

Alusi, Hüsəmuddin, "əz-Zəmənu fi fikri-d-dini və-l-fəlsəfiyyi-l-qadim", *Aləmu'l-Fikr*, Küveyt, 1977 (Avqust-Sentyabr), VIII cild, sayı 2.

Bağdadi, Əbdülqahir, *Usulu-d-din*, Beyrut, 1981/1401.

Cevizci, Ahmet, *Felsefe Sözlüğü*, İstanbul, 2002.

Cürcani, Seyyid Şərif, *Şərhu-l-Məvaqif*, thq. Mahmud Ömər əd-Dimyati, Beyrut, 1998/1419, III.

Cüveyni, *aş-Şamil*, thq. Abdullah Mahmud Muhamməd Ömer, Beyrut, 1999/1420.

Cüveyni, *Kitabu-l-İrşad*, təhqiq edən: M. Yusuf Musa-Əli Əbdülmünim Əbdülhəmid, Qahirə, 2002/1422.

Dağ, Mehmet, "Yunan ve İslam Felsefesinde Aristocu Zaman Görüşüne Tepkiler", *İslam İlimleri Enstitüsü Dergisi*, Ankara, 1975, sayı 2.

Dağ, Mehmet, *İmam el-Harameyn el-Cüveyni'nin Âlem ve Allah Görüşü*, 1976.

İbn Furək, *Mucərrədu Məqaləti-ş-Şeyx Əbi-l-Həsən əl-Əş'ari*, thq. Daniel Gımarət, Beyrut, 1987.

Mahmut Kaya-Hüseyn Sarioğlu, İstanbul, 2005.

Maturidi, Əbu Mənsur, *Kitabu-t-Tövhid*, Thq. Bəkir Topalğlu-Muhammed Aruçi, Ankara, 2005.

Nəsəfi, Əbu-l-Muin, *Təbratu-l-ədiyyə*, təhqiq edən: Hüseyn Atay, Ankara, 2004.

Razi, Fəxrəddin, *əl-Məbahisu-l-Məşriqiyyə*, thq. M. əl-Mu'tasim Billəh əl-Bağdadi, Beyrut, 1990/1410, I.

Razi, Fəxrəddin, *Muhassal*, tərc. edən: Hüseyin Atay, Ankara, 2002.

Razi, Fəxrəddin, *Mə'alimu Usuli-d-din*, thq. Səmih Dağim, Beyrut, 1992.

Siyalkuti, *Haşiyətu 'alə Şərhi-l-Məvqif*, thq. Mahmûd Ömər əd-Dəmyati, Beyrut, 1998/1419, III.

Şemseddin, M., "Mütəkəllimîn ve Atom Nazariyesi", *Darülfünûn İlahiyat Fakültesi Mecmuası*, İstanbul, 1925, sayı 1.

Təftəzani, Sə'duddin, *Şərhu-l-Məqasid*, thq. Əbdürrəhman 'Umeyra, Beyrut, 1989/1409, II.

Təhanəvi, *Kəşşafu İstilahati Fünun*, thq. Əli Dahruc, Beyrut, 1996, I.

Topaloğlu, Bekir *İslâm Kelamcılarına ve Fəlozoflarına Göre Allah'ın Varlığı (İsbât-ı Vâcib)*, Ankara, 2001.

Tusi, Nəsirəddin, *Fusul* (Abdullah Nemətin *əl-Ədillətu-l-Celiyyə fi Şərhi Fusuli-n-Nasiriyyə* adlı əsəri ilə birlikdə), Beyrut, 1987.

Türker, Ömer, *Seyyid Şerif Cürçânî* (nəşr olunmamış dissertasiya), İstanbul, 2006.

Yavuz, Yusuf Şevki, "İslam Kəlamında Ərəz Nazariyesi", *MÜİFD*, İstanbul, 1987-8, Sayı 5-6.

RESUME**CREATION IN ISLAMIC THEOLOGY (KALAM)***Aqil SHIRINOV*

The question of the creation of the universe occupies a central place in kalamic books. al-Juwayni (d. 478/1085) emphasizes that the most important thing in Islam is the meditation on the creation of the universe. It shows how important was the problem for the kalamic scholars (*mutakallimin*). In this article we will discuss the opinions of pre-Ghazali kalamic scholars on the creation of the universe and will seek answers to the following questions: What do Islamic theologians mean with the universe (العالم)?